

Khánh Hòa, ngày 30 tháng 6 năm 2022

Số: 1568/BC-BTCĐHTDTT

BÁO CÁO
Công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Khánh Hòa
đến hết quý II năm 2022

Kính gửi: Tổng cục Thể dục thể thao.

Triển khai công văn số 759/TCTDTT-TDĐTQC ngày 06 tháng 5 năm 2022 của Tổng cục Thể dục thể thao về việc báo cáo tiến độ tổ chức Đại hội TDTT các cấp đến hết quý II năm 2022, Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa lần IX năm 2021 báo cáo công tác triển khai tại tỉnh Khánh Hòa như sau:

1. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai Đại hội Thể dục thể thao các cấp

Trên cơ sở Hướng dẫn số 2535/HD-BVHTTDL ngày 09/7/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022; Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa chỉ đạo Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu triển khai hướng dẫn của Bộ tại Công văn số 7052/UBND-KGVX ngày 15/7/2020; Theo đó, Sở Văn hóa và Thể thao đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 10795/KH-UBND ngày 13/10/2020 về Kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021 diễn ra ở 03 cấp, từ cấp tỉnh đến cấp xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã); Quy mô tổ chức của cấp xã từ 5 môn trở lên, tập trung vào các môn thể thao được nhân dân yêu thích, ưu tiên tổ chức các môn điền kinh, bơi, bóng đá, các môn thể thao dân tộc và trò chơi vận động dân gian phù hợp truyền thống của địa phương; Cấp huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện) tổ chức từ 10 môn trở lên, trong đó có các môn điền kinh, bơi, bóng đá và các môn thể thao được nhân dân yêu thích; Cấp tỉnh có quy mô tổ chức 15 môn thể thao, tập trung tổ chức các môn thể thao trọng điểm (karatedo, taekwondo, bóng đá, bóng bàn ...) và các môn truyền thống của tỉnh (việt dã, bóng chuyền bãi biển...) các môn thể thao dân tộc, thể thao cho người cao tuổi (võ cổ truyền, vovinam, cờ tướng...); Giao Sở Văn hóa và Thể thao là cơ quan thường trực phối hợp với các đơn vị, địa phương và cơ quan trong tỉnh có liên quan để tham mưu triển khai thực hiện hoàn thành các nội dung theo Kế hoạch đề ra.

Sở Văn hóa và Thể thao Khánh Hòa đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 về thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021 (Sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo Đại hội), gồm 20 thành viên, cơ cấu đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh là Trưởng Ban Chỉ đạo, các đồng chí Giám đốc và Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao là Phó Trưởng Ban thường trực Ban Chỉ đạo cùng các đồng chí đại diện lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố, một số cơ quan, ngành trong tỉnh có liên quan là thành viên Ban Chỉ đạo.

Ngày 09/02/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Quyết định số 361/QĐ-UBND thành lập Ban Tổ chức Đại hội thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021 (Sau đây gọi tắt là Ban Tổ chức Đại hội, gồm 14 thành viên, cơ cấu đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao là Trưởng Ban Tổ chức, đồng chí Phó Giám đốc phụ trách lĩnh vực Thể dục thể thao – Sở Văn hóa và Thể thao là Phó Trưởng Ban thường trực, cùng các đồng chí đại diện lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố và một số cơ quan, ngành trong tỉnh có liên quan của tỉnh, một số đơn vị và phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở Văn hóa và Thể thao là thành viên Ban Tổ chức Đại hội để tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Đại hội đã ban hành.

Nhằm hướng dẫn chi tiết các nội dung triển khai Đại hội Thể dục thể thao các cấp trong tỉnh, ngày 10/8/2020 Sở Văn hóa và Thể thao đã ban hành văn bản số 1657/HD-SVHTT để hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố và một số ngành có liên quan xây dựng chi tiết các nội dung, triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao theo từng cấp. Ban Tổ chức Đại hội đã ban hành Điều lệ Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021 kèm theo Quyết định số 58/QĐ-BTCDH ngày 26/02/2021, làm căn cứ xây dựng và ban hành điều lệ chi tiết các môn thi đấu trong chương trình Đại hội.

Triển khai Kế hoạch tổ chức lễ khai mạc, tổng kết trong chương trình Đại hội, ngày 31/3/2021 Ban Tổ chức Đại hội đã tham mưu Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch số 2473/KH-BCĐDH về Kế hoạch tổ chức lễ khai mạc và Hội nghị tổng kết Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021.

Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 diễn ra trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong thời gian qua, Ban Tổ chức Đại hội đã chỉ đạo tạm dừng các hoạt động trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao các cấp trong tỉnh, theo đó đề xuất Ban Chỉ đạo Đại hội tại văn bản số 1361/BTCDH ngày 18/6/2021, đề xuất điều chỉnh thời gian hoàn thành thời gian tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã trước ngày 01/8/2021, cấp huyện trước ngày 15/11/2021 và cấp tỉnh trước ngày 15/12/2021. Tuy nhiên, do dịch bệnh Covid-19 vẫn còn kéo dài và thực hiện ý kiến của Tổng cục Thể dục thể thao tại văn bản số 1119/TCTDĐT-TDĐTQC ngày 16/8/2021, ngày 07/9/2021, Ban Tổ chức Đại hội tham mưu đề xuất Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa cho phép điều chỉnh

Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, cấp huyện theo tình hình dịch Covid-19 thực tế tại địa phương.

Ngày 28/9/2021, Sở Văn hóa và Thể thao đã có văn bản số 2106/SVHTT-QLTDTT gửi Sở Tài chính về việc xin ý kiến về kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021. Trên cơ sở nội dung trả lời của Sở Tài chính tại văn bản số 4035/STC-TCHCSN ngày 13/10/2021 về kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021, Sở Văn hóa và Thể thao đã có văn bản số 2431/SVHTT-QLTDTT về việc xây dựng Kế hoạch tổ chức các giải thi đấu thể thao tỉnh Khánh Hòa năm 2022 để lấy ý kiến các đơn vị có liên quan, làm cơ sở ban hành Kế hoạch chính thức tổ chức các giải thi đấu thể thao tỉnh Khánh Hòa năm 2022, trong đó có các giải thi đấu Thể thao còn lại trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa chưa thực hiện được trong năm 2021 được chuyển qua năm 2022 và dự kiến hoàn thành trước tháng 6 năm 2022.

Ngày 05/11/2021, Sở Văn hóa và Thể thao nhận được văn bản số 1520//TCTDĐT-TDĐTQC của Tổng cục Thể dục thể thao về việc điều chỉnh thời gian tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp; theo đó, Tổng cục Thể dục thể thao đề nghị thời gian hoàn thành Đại hội đến 30/9/2022. Ban tổ chức Đại hội đã có văn bản số 2623/BTCĐH ngày 19/11/2021 tham mưu Ban chỉ đạo Đại hội điều chỉnh thời gian hoàn thành Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021 phù hợp điều kiện thực tế tại địa phương.

Thực hiện công văn số 759/TCTDĐT-TDĐTQC ngày 06 tháng 5 năm 2022 của Tổng cục Thể dục thể thao về việc báo cáo tiến độ tổ chức Đại hội TDTT các cấp đến hết quý II năm 2022, Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021 đã ban hành văn bản số 1001/BTCĐH ngày 11/5/2022 về việc Báo cáo tiến độ tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp Tỉnh Khánh Hòa đến hết quý II -2022, theo đó đề nghị Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tích cực, chủ động tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo và đôn đốc các cấp cơ sở triển khai Đại hội Thể dục thể thao các cấp của địa phương theo đúng tiến độ, hoàn thành đúng kế hoạch đề ra.

2. Kết quả tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp

2.1. Đại hội Thể dục thể thao cấp xã

Tỉnh Khánh Hòa có 136 xã, phường, thị trấn thuộc 08 huyện, thị xã, thành phố (Không tính huyện Trường Sa); Tính đến nay, có 136/136 (100%) xã, phường, thị trấn trong tỉnh đã tổ chức Đại hội Thể dục thể thao (đủ 05 môn trở lên theo quy định). Đã có 134/136 (98,5%) xã, phường, thị trấn đã tổ chức tổng kết đại hội TDTT tại đơn vị.

2.2. Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện

Hiện nay, 08 huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh (không tính huyện Trường Sa) tổ chức đủ từ 10 môn trong chương trình Đại hội TDTT trở lên theo

quy định và các nội dung tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh; Đã kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo Đại hội cấp huyện khi nhân sự thay đổi.

Tính đến hết quý II/2022, 06/08 huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức tổng kết Đại hội Thể dục thể thao; 08/08 huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh đã hoàn thành kế hoạch tổ chức đủ từ 10 môn thi đấu theo kế hoạch ban hành. Huyện Diên Khánh đã tổ chức 10/12 môn, Huyện Ninh Hòa đã tổ chức 10/12 môn trong Kế hoạch, dự kiến đến hết tháng 8/2022 sẽ hoàn thành các môn thi đấu và tổ chức tổng kết Đại hội TDTT cấp Huyện.

2.3. Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh

Triển khai Kế hoạch số 10795/KH-UBND nêu trên, Sở Văn hóa và Thể thao Khánh Hòa đã ban hành Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 về Kế hoạch tổ chức các giải thể thao tỉnh Khánh Hòa, trong đó có 15 giải thể thao trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021, gồm: Karatedo, taekwondo, võ cổ truyền, vovinam, việt dã, bóng bàn, bơi, bóng đá bãi biển, bóng đá U13, bóng chuyền bãi biển, cờ vua, cờ tướng, cầu lông, bóng đá, hội thao Người cao tuổi. Tính đến nay, Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa đã tổ chức được 12/15 giải thể thao trong chương trình Đại hội (Karatedo, Việt dã, Bóng bàn, Cờ Tướng, Bóng đá Bãi biển, Bóng đá 11 người, Cầu lông, Bóng chuyền bãi biển, Hội thao Người cao tuổi, Cờ vua, Bơi, Taekwondo), đạt tỷ lệ 80%; Dự kiến trong tháng 8 sẽ tiếp tục tổ chức 03 môn còn lại trong chương trình Đại hội gồm: Bóng đá U13, Võ cổ truyền, Vovinam; Tiến hành tổ chức Tổng kết, bế mạc Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX 2021 trong tháng 9 năm 2022.

3. Đánh giá chung

3.1. Thuận lợi

- Luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tổng cục Thể dục thể thao; Tỉnh ủy; Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Sự phối hợp tốt của các Sở, ban, ngành trong tỉnh.
- Sự quan tâm của cả hệ thống chính trị trong việc triển khai Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021.
- Sự ủng hộ của toàn thể nhân dân, lực lượng vũ trang, sinh viên, học sinh... trong tỉnh.

3.2. Khó khăn và nguyên nhân

Do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 diễn ra trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa cũng như trên cả nước kéo dài (Từ ngày 27/4/2021 đến hết quý I năm 2022) nên kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao các cấp trong tỉnh bị chậm tiến độ, chưa đảm bảo thời gian theo kế hoạch ban hành.

4. Kiến nghị, đề xuất: Không

5. Dự kiến tình hình triển khai tổ chức và hoàn thành Đại hội Thể dục thể thao các cấp trong năm 2022.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh tỉnh Khánh Hòa đối với tình hình dịch bệnh covid-19 trong tình hình mới, theo Kế hoạch đã ban hành, huyện Diên Khánh và thị xã Ninh Hòa sẽ tổ chức tổng kết Đại hội TDTT các cấp trong tháng 8/2022 và cấp tỉnh sẽ hoàn thành chương trình thi đấu Đại hội và tổ chức tổng kết Đại hội TDTT các cấp tỉnh Khánh Hòa năm 2021 trong tháng 9 năm 2022.

Trên đây là nội dung công tác triển khai tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021, tính đến hết quý II năm 2022; Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021 kính báo cáo ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Đinh Văn Thiệu, PCT UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo Đại hội;
- Thành viên Ban Chỉ đạo Đại hội;
- Sở Nội vụ (phối hợp);
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Lưu: VT, QLTDTT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Tuấn Thanh
PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA
VÀ THỂ THAO**

BÁO CÁO
Tiến độ tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp
tỉnh Khánh Hòa, đến hết quý II năm 2022

*(Đính kèm theo Báo cáo số: 1586/BC-BTCĐHTDĐT ngày 30/6/2022
của Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa lần IX năm 2021)*

TT	Nội dung	Số lượng	Ghi chú
1.	Đại hội TDTT cấp xã, phường		
1.1	Số xã phường đã tổ chức Đại hội/ tổng số xã, phường	136/136	Tỷ lệ 100%
1.2	Bình quân số môn thể thao được tổ chức tại Đại hội TDTT cấp xã, phường: Trong đó số môn thể thao dân tộc:	05 môn	
		01	
1.3	Huy động được tổng số người tham gia 1 Đại hội TDTT cấp xã, phường: Trong đó số cán bộ, HLV, vận động viên tham dự là:	153	
		134	
1.4	Số cơ sở vật chất được cải tạo, xây mới	16	
TT	Nội dung		
1.5	Tổng kinh phí chi cho 1 Đại hội TDTT cấp xã: Trong đó kinh phí ngân sách: Kinh phí vận động xã hội hóa:	19.895.000	vn đồng
		13.260.000	vn đồng
		6.635.000	vn đồng
2.	Đại hội TDTT cấp huyện, quận		
2.1	Số huyện, quận đã tổ chức Đại hội/tổng số huyện, quận	08/08	Không tính Huyện Trường Sa
2.2	Bình quân số môn thể thao được tổ chức tại Đại hội TDTT cấp huyện, quận: Trong đó số môn thể thao dân tộc:	12	
		02	
2.3	Huy động được tổng số người tham gia 1 Đại hội TDTT cấp huyện, quận: Trong đó số cán bộ, HLV, vận động viên tham dự là:	1.777	
		1.346	
2.4	Số cơ sở vật chất được cải tạo, xây mới	02	

2.5	Tổng kinh phí chi cho 1 Đại hội TDTT cấp huyện, quận:	275.773.000	vn đồng
	Trong đó kinh phí ngân sách:	254.648.000	vn đồng
	Kinh phí vận động xã hội hóa:	21.125.000	vn đồng
3.	Đại hội TDTT cấp tỉnh, thành		
3.1	Thời gian tổ chức Đại hội	02/2021 đến 09/2022	
	Khai mạc	23/4/2021	
3.2	Số môn tổ chức tại Đại hội:	15	
	Trong đó số môn tổ chức trước Đại hội:	04	
	Số môn tổ chức trong Đại hội:	11	
	Số môn Thể thao dân tộc:	01	
3.3	Môn thể thao đã tổ chức:	12	
	Số cán bộ, HLV, VĐV tham dự:	212 CB, HLV, 1051 VĐV	
	Số bộ huy chương đã được trao:	136 HCV, 131 HCB, 125 HCĐ	